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LE IMPRESE FIORENTINE AL 4° TRIMESTRE 2017 

 
 

A fine le imprese fiorentine si attestano a quota 110.000, mentre il tessuto produttivo esteso anche alle 
unità locali inizia a ‘vedere’ la soglia delle 140.000 posizioni; il turn-over trimestrale tra entrate e uscite 
trimestrale si chiude in pareggio.  
 

  
 

Con 110.118 imprese registrate, di cui 93.021 attive, il quarto trimestre sancisce un anno di sostanziale 
stabilità del quadro demografico imprenditoriale. Le imprese fiorentine iscritte all’anagrafe del Registro 
delle Imprese crescono, in un anno, dello 0,3%, mentre restano stazionarie le imprese attive (il rapporto 
attive/registrate si attesta all’84,5%). Lievemente più sostenuta la crescita complessiva delle localizzazioni 
(+0,5%).  
 

  
 
Modesto il contributo proveniente da iscrizioni e cessazioni dell’ultimo trimestre, risentendo 
dell’approssimarsi della chiusura d’anno.  La  loro dinamica annuale (al netto delle c.d. trasformazioni, 
ovvero delle variazioni di attività e/o di forma giuridica che riguardano soggetti iscritti) vede, in dettaglio, 
una sostanziale conferma dei valori e dei tassi del 2016: le iscrizioni sono passate da 6.505 a 6.424 e le 
chiusure da 6.063 a 5.959, lasciando inalterato il tasso di sviluppo annuo allo 0,4%.  
 

Le imprese artigiane fiorentine flettono dello 0,5% (29.315 rispetto alle 29.477 di fine 2016). Questo 
andamento risente anche del contributo negativo proveniente dai movimenti in entrata (2.071 unità) e in 
uscita (2.200).  
 

All’interno delle localizzazioni fiorentine (119.134 quelle attive) si contano 377.000 addetti, ripartiti tra 
sedi (291.293, il 77,2%) e altri tipi di unità locali (85.949, il 22,8%).  Il 13% delle localizzazioni rientra nelle 
classi dimensionali con addetti da 50 in su (cui corrisponde una quota di addetti del 61,6%).  La 
maggioranza assoluta degli addetti riferibili alle localizzazioni è occupato in unità attive nel settore dei 
servizi: in particolare, il commercio ne assorbe il 18,4%, alloggio e ristorazione il 10,8 e gli alti servizi il 
33%. Il settore industriale pesa per il 34% (ripartito tra il 26%  manifatturiero e il 7,8% delle costruzioni). 

Imprese registrate: 
110.118, di cui 

• Attive: 93.021 

• Artigiane: 29.315 

Turnover complessivo 
trimestrale: 2.761 

unità, di cui: 

• Iscrizioni: 1.370 

• Cessazioni:  1.391 

Localizzazioni: 
138.227 

• di cui attive: 119.134 

Start-Up innovative: 
146 

• di cui operanti nei 
servizi: 123 (84,4%) 

Srl semplificate: 2.062 

• di cui attive: 1.435 

Imprese presenti in 
reti senza sogg. 

giurid.: 360: 

• 316 in un 1 contratto; 

• 41 in 2 contratti; 

• 3 in 3 contratti. 
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Il tasso di crescita delle localizzazioni attive dello 0,5% risente della maggiore dinamicità della 
componente delle unità locali (il 21,9% delle localizzazioni), in aumento dell’1,8%.  
 

 
 
Alla fine del 2017 le imprese giovanili attive sono 8.050, in lieve aumento rispetto all’ultimo trimestre 
ma in calo del 5% su base annua; crescono le imprese femminili: adesso sono 20.350 , ma il tasso di 
crescita annuale dello 0,3% conferma un rallentamento dell’espansione dell’imprenditoria di genere. 
Sostenuta, invece, la crescita delle imprese straniere (15.903, +2,9%).  
 
Riepilogo dati imprese straniere, giovanili e femminili fiorentine. Periodo: anno 2017 

 
 

I dati sugli avviamenti di procedure concorsuali e volontarie volte allo chiusura dell’impresa o (talvolta) 
alla stipulazione di accordi di salvataggio, evidenziano un rientro su valori simili a quelli antecedenti il 
2016, anno in cui si era registrato un deciso incremento, dovuto soprattutto alle aperture registratesi in 
chiusura d’anno. A fine 2017 si contano 1.679 procedure di scioglimento e liquidazione, numero in calo 
del 12,6% rispetto allo stesso periodo del 2016. In calo anche i fallimenti iscritti (201, erano 283  l’anno 
scorso). 
 

38,4%

87,0%

23,7%
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14,2%
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23,7%

2,2%
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Addetti

Localizzazioni

Localizzazioni fiorentine e addetti per classe di addetti. 
Periodo: 4° trimestre 2017

0-9 10-49 50-249 250 o più

agricoltura; 2,6%

manifatturiero; 
25,9%costruzioni; 7,8%

commercio 
(dettaglio e 

ingrosso); 18,4%

alloggio; 2,4%

ristorazione; 8,4%

altri servizi; 32,9% altri settori; 1,4%

non classificate 
(nc); 0,4%

Addetti delle localizzazioni fiorentine per settore economico.                                
Periodo: 4° trimestre 2017

Firenze (città metropolitana) Sede

U.L. di imprese con 

sede nella c.m. di 

Firenze

U.L. di imprese 

con sede in altre 

province

Totale unità 

locali

Totale 

localizzazioni

valori assoluti 93.021 16.827 9.286 26.113 119.134

variazione tendenziale 0,1% 1,4% 2,4% 1,8% 0,5%

78,1% 14,1% 7,8%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Localizzazioni

Sede U.L. di imprese con sede nella c.m. di Firenze U.L. di imprese con sede in altre province

valori quota % var. annua valori quota % var. annua valori quota % var. annua
Agricoltura 387 2,4% 4,9 422 5,2% -2,8 1.775 8,7% -1,7

Manifatturiero 3.661 23,0% 1,7 938 11,7% -8,0 3.421 16,8% -0,3

Edilizia 4.619 29,0% 0,9 1.508 18,7% -10,0 658 3,2% 1,1

Commercio e pp.ee. 5.101 32,1% 3,7 3.019 37,5% -5,3 7.348 36,1% -0,9

Servizi 2.112 13,3% 6,9 2.145 26,6% 0,0 7.112 34,9% 2,4

Totale 15.903 100,0% 2,9 8.050 100,0% -5,0 20.350 100,0% 0,3

Imprese femminili
Settore di attività

Imprese straniere Imprese giovanili
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Riepilogo dati apertura procedimenti. Firenze: anni 2016 e 2017 

 
 
Le società di capitale iscritte consolidano lo sfondamento della soglia delle 31.000 unità, chiudendo 
l’anno a 31.202 (28,3% sul totale delle sedi di imprese registrate), maturando una crescita su base annua 
del 2,6%; le altre classi di imprese non si mostrano altrettanto dinamiche: le imprese individuali tengono a 
53.377 unità, per un impatto complessivo del 48,5%, seguite dalle società di persone (22.485, in calo su 
base annua dell’1,8%) e dalle altre forme (principalmente cooperative, consorzi e altri soggetti), le quali si 
mantengono appena al di sopra delle 3.000 unità.  
 

   
 
Relativamente ai settori di attività, nel corso dell’ultimo anno gli scostamenti più rilevanti in termini 

percentuali, hanno riguardato i servizi di alloggio e ristorazione (+3,2%) e i servizi alle persone (+2,5%); 
il gruppo dei servizi alle imprese cresce di 1,4p.p., beneficiando di performance particolarmente sostenute 
da parte di alcuni dei suoi componenti (attività professionali e servizi di supporto). In calo il settore 
dell’intermediazione commerciale (-1,2%), mentre sono stazionari manifatturiero (-0,7%) e agricoltura (-
0,4%). 
 
Le persone con almeno una carica o un ruolo all’interno delle 110.000 imprese con sede nell’area 
fiorentina sono 201.000, ripartite tra 54.600 donne (27,3%) e 146.500 uomini. Le classi di cariche più 
diffuse sono, ovviamente, quelle riconducibili alle società (soci e/o amministratori): sia tra gli uomini che 
tra le donne entrambe queste classi coprono il 60% dell’intero ammontare, con una punta del 67% tra le 
donne. Solo una quota marginale (3,7%) ha meno di trent’anni. 
 
 

 

Aperture di procedimenti per tipo di 

procedimento
2016 2017

2016                          

(quote %)

2017                          

(quote %)

Concordati (fallimentari e preventivi) 23 16 1,0% 0,8%

Fallimenti 283 201 12,6% 10,4%

Scioglimento e liquidazione 1.920 1.679 85,8% 86,8%

Altre procedure 13 39 0,6% 2,0%

TOTALE 2.239 1.935 100,0% 100,0%

Società di 
capitale; 

31.202; 28,3%

Società di 
persone; 

22.485; 20,4%

Imprese 
individuali; 

53.377; 48,5%

Coop; 1.864; 
1,7%

Consorzi; 
334; 0,3%

Altre 
forme
; 856; 
0,8%

Composizione per classe di natura giuridica. 
Periodo: anno 2017

Agricoltura 
6,6%

Manifatturiero 
15,3%

Edilizia 16,5%
Commercio: 

26,3%

Alberghi-
ristoranti: 6,3%

Serv. alle 
imprese: 22,7%

Serv. alle 
persone: 6,5%

Imprese attive. Composizione % attività.
Periodo: anno 2017
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Apertura eventi e procedure: Numero totale degli eventi d'apertura di procedure registrati nel periodo di 
riferimento sulle sedi d'impresa, a prescindere dallo stato finale della procedura (revocata, in corso o chiusa) e dello 
status dell'impresa nel periodo. Sono considerati tutti gli eventi con “data di iscrizione” compresa nel periodo, data 
che a partire dalla riforma del Diritto Fallimentare (in vigore dal 16/7/2006) coincide con la data effetto/decorrenza 
della procedura. Unità di analisi è l’apertura dell’evento e non l’impresa, pertanto può non esserci coincidenza tra il 
numero totale degli eventi e il numero totale delle imprese coinvolte. 
 
Impresa femminile: imprese partecipate in prevalenza da donne. Il grado di partecipazione di genere è desunto dalla 
natura giuridica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun socio donna e dalla 
percentuale di donne presenti tra gli amministratori o titolari o soci dell'impresa. In generale si considerano 
femminili le imprese la cui partecipazione di donne risulta complessivamente superiore al 50% mediando le 
composizioni di quote di partecipazione e di cariche amministrative detenute da donne. 
 
Impresa giovanile: imprese in cui il controllo e la proprietà appartengono in prevalenza a persone di età inferiore ai 
35 anni. 
 
Impresa straniera: imprese in  cui il controllo e la proprietà appartengono in prevalenza a persone non nate in Italia.  
 
Localizzazione: luogo dove è ubicata l’impresa; comprende la sede legale (o sede d’impresa) e le unità locali; 
 
Sede di impresa: impresa con sede legale nel territorio di riferimento; tutte le imprese non cessate sono registrate; 
di queste, alcune sono attive, ossia hanno comunicato l’inizio dell’attività al Registro delle Imprese; 
 
Tasso di natalità: rapporto tra iscrizioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a 
inizio periodo; 
 
Tasso di mortalità: rapporto tra cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a 
inizio periodo; 
 
Tasso di sviluppo: rapporto tra il saldo tra iscrizioni e cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo 
diversa indicazione) a inizio periodo; 
 
Titoli d’impresa: cariche e qualifiche (soci e soci di capitale) possedute dalle persone, siano fisiche o giuridiche, 
relative alle imprese registrate o attive, in modo da evidenziarne il numero di titoli complessivamente posseduti, 
tenuto conto che ciascuno può essere titolare di più cariche/qualifiche all’interno dei diversi tipi di imprese. 
 
Variazione tendenziale: variazione rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente; 
 
Variazione congiunturale: variazione rispetto al periodo precedente a quello di riferimento; 
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Quadro generale – anno 2017 

 

      

 
 
 

Localizzazioni di imprese attive. Firenze (città metropolitana), Toscana e Italia  –  4° trimestre 2017 

 
              

 

 

 

Area territoriale
Iscrizioni 

2017

Cancellazioni 

2017
Saldo 

Sedi registrate 

al 31/12
Anno

Sedi registrate al 

31/12

Iscrizioni 

2017

Cancellazioni 

2017
Saldo

Tasso di  

sviluppo

Firenze 6.424 5.959 465 109.806 0,40% 0,42% 2010 109.041 7.665 6.448 1.217 1,12%

Toscana 24.483 22.905 1.578 414.900 0,44% 0,38% 2011 108.671 7.299 6.118 1.181 1,08%

Toscana-FI 18.059 16.946 1.113 305.094 0,45% 0,36% 2012 109.222 7.372 6.574 798 0,73%

Nord-Ovest 90.879 85.944 4.935 1.572.238 0,40% 0,31% 2013 109.077 7.018 6.534 484 0,44%

Nord-Est 62.876 62.643 233 1.162.673 -0,10% 0,02% 2014 108.391 6.978 6.091 887 0,81%

Centro 79.993 66.646 13.347 1.326.719 1,01% 1,01% 2015 109.435 7.024 5.930 1.094 1,01%

Sud ed isole 123.127 95.932 27.195 2.012.133 1,15% 1,35% 2016 109.806 6.505 6.063 442 0,40%

Italia 356.875 311.165 45.710 6.073.763 0,68% 0,75% 2017 110.118 6.424 5.959 465 0,42%

% sviluppo annuale            

(2016 e 2017)

Periodo di 

riferimento

Imprese 

registrate

di cui 

imprese 

attive

Loc.ni 

operative

Imprese 

artigiane

Loc.ni 

artigiane

Società di 

capitali

Società di 

persone

Imprese 

individuali

Altre 

forme

Società di 

capitali 

(quota %)

Società di 

persone 

(quota %)

Imprese 

individuali 

(quota %)

Altre 

forme 

(quota %)

2014 108.391 92.248 117.315 29.898 33.249 28.765 23.478 53.084 3.064 26,5 21,7 49,0 2,8

2015 109.435 92.821 118.064 29.785 33.035 29.623 23.254 53.472 3.086 27,1 21,2 48,9 2,8

2016 109.806 92.920 118.575 29.477 32.646 30.406 22.901 53.429 3.070 27,7 20,9 48,7 2,8

2017 110.118 93.021 119.134 29.315 32.436 31.202 22.485 53.377 3.054 28,3 20,4 48,5 2,8

TOSCANA ITALIA

valori 

assoluti

Var. % 

annua

A Agricoltura, silvicoltura pesca 6.701 657 9,8% -0,1% 43.639 778.577

B Estrazione di minerali da cave e 69 45 65,2% -2,9% 662 6.767

C Attività manifatturiere 17.714 3.696 20,9% -0,2% 58.496 629.580

D Fornitura di energia elettrica, gas, 228 121 53,1% 1,3% 1.273 28.050

E Fornitura di acqua; reti fognarie, 316 173 54,7% 2,5% 1.637 19.358

F Costruzioni 16.275 1.819 11,2% -0,9% 60.354 820.090

G Commercio all 'ingrosso e al dettaglio; 32.887 8.784 26,7% -0,6% 121.708 1.805.934

H Trasporto e magazzinaggio 3.885 1.101 28,3% 1,5% 13.257 207.386

I Attività dei servizi di alloggio e di 9.477 3.009 31,8% 3,9% 38.029 497.394

J Servizi di informazione e comunicazione 3.269 790 24,2% 2,0% 9.612 151.026

K Attività finanziarie e assicurative 3.271 1.093 33,4% 1,8% 11.866 168.205

L Attività immobiliari 7.277 658 9,0% -0,4% 24.108 267.019

M Attività professionali, scientifiche e 4.850 1.126 23,2% 2,8% 13.834 230.261

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 4.538 999 22,0% 2,4% 14.766 212.455

O Amministrazione pubblica e difesa; 5 2 40,0% 40,0% 9 109

P Istruzione 820 307 37,4% 8,2% 2.347 39.504

Q Sanità e assistenza sociale  827 404 48,9% 6,0% 2.690 58.235

R Attività artistiche, sportive, di 1.578 361 22,9% 3,2% 6.681 85.056

S Altre attività di servizi 4.761 673 14,1% 1,2% 18.016 253.129

X Imprese non classificate 386 295 76,4% -15,8% 1.010 17.430

TOTALE 119.134 26.113 21,9% 0,5% 443.995 6.275.637
Servizi alle imprese (H+J+K+L+M+N) 27.090 5.767 21,3% 1,5% 446.860 1.236.352
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 7.986 1.745 21,9% 2,8% 29.734 435.924
Public util ities (D+E) 544 294 54,0% 2,0% 2.910 47.408

Settore di attività economica

FIRENZE

di cui unità locali (val.ass. e peso %) Valori assoluti
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Imprese per status d’impresa 

 
 
Firenze (città metropolitana): Iscrizioni e cessazioni relative al 2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SOCIETA' DI CAPITALE 22.054 29 3.757 1.546 3.816 31.202

SOCIETA' DI PERSONE 17.300 55 2.965 390 1.775 22.485

IMPRESE INDIVIDUALI 51.777 237 1.236 127 53.377

COOPERATIVE 916 2 97 186 663 1.864

CONSORZI 220 46 6 62 334

ALTRE FORME 754 1 29 11 61 856
TOTALE 93.021 324 8.130 2.266 6.377 110.118

PROVINCIA DI FIRENZE

Imprese per status d'impresa a fine 2017

TOTALE
Attive S ospese Inattive

con procedure 

concorsuali

in  

scioglimento o 

liquidaz ione

Ramo di attività Iscrizioni Cessazioni
Imprese 

registrate

Tasso di 

natalità 

Tasso di 

mortalità

Tasso di 

sviluppo

A Agricoltura, silvicoltura pesca 225 276 6.166 3,6% 4,5% -0,8%

B Estrazione di minerali da cave e miniere 0 1 34 0,0% 2,9% -2,9%

C Attività manifatturiere 763 970 16.147 4,7% 6,0% -1,3%

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 4 4 112 3,8% 3,8% 0,0%

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 2 7 165 1,2% 4,3% -3,1%

F Costruzioni 676 897 16.014 4,2% 5,5% -1,4%

G Commercio all 'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 1.022 1.630 26.907 3,8% 6,0% -2,2%

H Trasporto e magazzinaggio 167 159 3.129 5,4% 5,2% 0,3%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 237 423 8.127 3,0% 5,3% -2,4%

J Servizi di informazione e comunicazione 139 148 2.776 5,1% 5,4% -0,3%

K Attività finanziarie e assicurative 123 115 2.316 5,4% 5,1% 0,4%

L Attività immobiliari 124 325 7.797 1,6% 4,2% -2,6%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 240 220 4.279 5,7% 5,2% 0,5%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 271 232 3.929 7,1% 6,1% 1,0%

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 0 0 4 0,0% 0,0% 0,0%

P Istruzione 22 13 566 4,1% 2,4% 1,7%

Q Sanità e assistenza sociale  15 10 480 3,3% 2,2% 1,1%

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 61 55 1.388 4,5% 4,1% 0,4%

S Altre attività di servizi 220 245 4.291 5,2% 5,8% -0,6%

X Imprese non classificate 2.113 229 5.491 39,2% 4,2% 34,9%

TOTALE 6.424 5.959 110.118 5,9% 5,4% 0,4%

Servizi alle imprese 1.064 1.199 24.226 4,5% 5,1% -0,6%

Servizi alle persone 318 323 6.725 4,9% 5,0% -0,1%

*al netto delle cessazioni d'ufficio 1.259 2.053 35.034 #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
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Firenze (città metropolitana): imprese per settori e rami di attività 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

valori 

assoluti

var. 

annua

A Agricoltura, silvicoltura pesca 6.044 -24 -0,4% 6,5%

B Estrazione di minerali da cave e miniere 24 -2 -7,7% 0,0%

C Attività manifatturiere 14.018 -103 -0,7% 15,1%
Industrie alimentari e delle bevande (10+11) 652 5 0,8% 4,7%
Sistema moda (13+14+15) 6.508 -12 -0,2% 46,4%
Chimica-gomma-plastica (20+21+22) 370 5 1,4% 2,6%
Industrie dei metalli (24+25) 1.625 -13 -0,8% 11,6%
Meccanica (da 26-30 + 33) 1.453 -8 -0,5% 10,4%
Fabbricazione macchine e app. meccanici (28) 378 0 0,0% 2,7%
Elettronica (26+27) 506 -6 -1,2% 3,6%
Mezzi di trasporto (29+30) 87 -5 -5,4% 0,6%
Rip., manut. e e installazione macchine e app. 482 3 0,6% 3,4%

altre attività (12, 16-19 e 31-32) 3.410 -117 -3,3% 24,3%

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 107 6 5,9% 0,1%

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 143 4 2,9% 0,2%
F Costruzioni 14.456 -155 -1,1% 15,5%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 24.103 -286 -1,2% 25,9%
H Trasporto e magazzinaggio 2.784 46 1,7% 3,0%
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione 6.468 202 3,2% 7,0%
J Servizi di informazione e comunicazione 2.479 49 2,0% 2,7%
K Attività finanziarie e assicurative 2.178 49 2,3% 2,3%
L Attivita' immobiliari 6.619 -46 -0,7% 7,1%
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 3.724 103 2,8% 4,0%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle im... 3.539 92 2,7% 3,8%
P Istruzione 513 35 7,3% 0,6%
Q Sanita' e assistenza sociale 423 25 6,3% 0,5%
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 1.217 40 3,4% 1,3%
S Altre attività di servizi 4.088 54 1,3% 4,4%
X Imprese non classificate 91 11 13,8% 0,1%
TOTALE 93.021 101 0,1% 100,0%
Servizi alle imprese (H+J+K+L+M+N) 21.323 293 1,4% 22,9%
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 6.241 154 2,5% 6,7%

Utilities (D+E) 250 10 4,2% 0,3%

Settori  di attività

Imprese attive

Var. % annua Quota %
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Firenze (città metropolitana): imprese per comuni e gruppi di attività* 

 
*Al netto di un’impresa attribuita al Comune di Prato. 

 
 
 

 

FI001 - BAGNO A RIPOLI 170 239 233 570 593 1.808 1,9%
FI002 - BARBERINO DI MUGELLO 118 99 230 240 205 896 1,0%
FI003 - BARBERINO VAL D'ELSA 111 110 54 153 119 549 0,6%
FI004 - BORGO SAN LORENZO 170 164 314 485 413 1.547 1,7%
FI005 - CALENZANO 76 538 240 612 467 1.943 2,1%
FI006 - CAMPI BISENZIO 73 902 759 1.053 845 3.646 3,9%
FI008 - CAPRAIA E LIMITE 49 100 82 164 96 491 0,5%
FI010 - CASTELFIORENTINO 175 279 354 511 426 1.757 1,9%
FI011 - CERRETO GUIDI 207 361 150 273 229 1.227 1,3%
FI012 - CERTALDO 243 260 238 405 380 1.531 1,6%
FI013 - DICOMANO 61 48 102 95 75 384 0,4%
FI014 - EMPOLI 229 835 726 1.602 1.575 4.986 5,4%
FI015 - FIESOLE 79 76 139 270 233 800 0,9%
FI017 - FIRENZE 547 3.637 4.980 14.412 14.078 37.804 40,6%
FI018 - FIRENZUOLA 191 70 70 129 72 546 0,6%
FI019 - FUCECCHIO 149 624 311 719 582 2.393 2,6%
FI020 - GAMBASSI TERME 151 83 73 107 90 504 0,5%
FI021 - GREVE IN CHIANTI 331 158 268 360 214 1.333 1,4%
FI022 - IMPRUNETA 125 160 208 329 283 1.107 1,2%
FI024 - LASTRA A SIGNA 131 294 340 462 402 1.633 1,8%
FI025 - LONDA 31 19 32 41 26 149 0,2%
FI026 - MARRADI 96 25 50 87 44 308 0,3%
FI027 - MONTAIONE 87 32 45 134 76 375 0,4%
FI028 - MONTELUPO FIORENTINO 46 228 194 337 280 1.090 1,2%
FI030 - MONTESPERTOLI 288 204 210 324 244 1.273 1,4%
FI031 - PALAZZUOLO SUL SENIO 59 13 19 34 7 132 0,1%
FI032 - PELAGO 79 93 100 124 114 510 0,5%
FI033 - PONTASSIEVE 155 231 301 416 426 1.537 1,7%
FI035 - REGGELLO 155 178 251 356 240 1.183 1,3%
FI036 - RIGNANO SULL'ARNO 85 65 115 136 159 567 0,6%
FI037 - RUFINA 72 96 131 138 118 559 0,6%
FI038 - SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 284 153 282 441 328 1.490 1,6%
FI039 - SAN GODENZO 46 16 14 23 13 113 0,1%
FI041 - SCANDICCI 156 867 759 1.192 1.162 4.153 4,5%
FI043 - SESTO FIORENTINO 67 1.178 535 1.571 1.143 4.507 4,8%
FI044 - SIGNA 38 459 429 463 423 1.819 2,0%
FI045 - TAVARNELLE VAL DI PESA 145 190 100 249 163 851 0,9%
FI046 - VAGLIA 26 15 68 78 67 256 0,3%
FI049 - VICCHIO 178 82 127 154 100 645 0,7%
FI050 - VINCI 293 403 194 403 340 1.636 1,8%
FI052 - FIGLINE E INCISA VALDARNO 154 272 416 650 505 2.003 2,2%
FI053 - SCARPERIA E SAN PIERO 118 155 207 261 196 941 1,0%
Totale Figline e Incisa Valdarno 154 275 419 658 517 2.030 2,2%
Totale Scarperia e San Piero a Sieve 118 158 210 261 200 952 1,0%

Empolese-Valdelsa 1.917 3.409 2.577 4.979 4.318 17.263 18,6%
Area Urbana Empolese 1.261 2.755 1.867 3.822 3.346 13.096 14,1%

Bassa Valdelsa 656 654 710 1.157 972 4.167 4,5%
Mugello-Val di Sieve 1.400 1.129 1.768 2.305 1.880 8.534 9,2%

Mugello 956 626 1.088 1.468 1.108 5.282 5,7%
Val di Sieve 444 503 680 837 772 3.252 3,5%

Chianti 996 771 912 1.532 1.107 5.330 5,7%
Valdarno Superiore Nord 394 518 785 1.150 916 3.780 4,1%
Area Urbana Fiorentina 1.337 8.190 8.414 20.605 19.346 58.113 62,5%
TOTALE C.M. DI FIRENZE 6.044 14.017 14.456 30.571 27.567 93.020 100,0%

AREE TERRITORIALI

Servizi Totale
Peso % Comune

Agricoltura Manifatturiero Edilizia
Commercio e 

PP.EE.

Valori assoluti

mailto:statistica@fi.camcom.it

